
Grundejernes ansvar 

Private veje og stier  
Ligger din ejendom ud til en privat vej eller sti, har du som grundejer pligt til at rydde for sne, gruse og 
holde rent på kørebane og fortov eller på sti. I de fleste tilfælde strækker denne pligt sig til vejens midte, 
da ejeren på den modsatte side af vejen har pligt til at sørge for sin halvdel. Ryd også gangstier på din 
egen grund af hensyn til postbude og renovationsfolk.  
   
Er du i tvivl om pligtens omfang, så ring til Center for Renhold.  
   
   
Hvordan skal arbejdet udføres?  
   
Snerydning  
Sne på fortovet  
Når det sner skal der ryddes for sne så hurtigt som muligt. Fortovet skal ryddes i hele sin bredde - eller i 
mindst 2 meters bredde. Er der plads, skal sneen samles i en vold på fortovet langs rendestenen, ellers 
samles sneen på kørebanen langs rendestenen.   
   
Sne på cykelstien  
Har vejen cykelsti samles sneen på cykelstien ved rendestenen langs fortovet. Dog kun når cykelstien 
stadig kan holdes fri i en bredde af mindst 2 meter. Hvis det ikke er muligt, placeres snevolden på 
kørebanen langs rendestenen langs cykelstien.  
   
Her må sneen ikke samles  
Sneen må ikke samles på gadehjørner, hvor det er naturligt for fodgængere at krydse gaden. Sneen må 
heller ikke anbringes oven på dæksler til forsynings- og afløbsledninger, eller op ad træer eller 
brandhaner. Pladsen omkring brandhaner skal altid holdes ryddet for sne.  
   
Grundejeren skal fjerne snevolde, som er til gene ud for indkørsler. Det gælder også snevolde, der opstår 
når kommunen rydder kørebane og cykelsti for sne.   
   
Grus  
I glat føre skal grundejeren hurtigst muligt strø fortove, afmærkede fodgængerovergange og udvendige 
trapper med grus, sand eller lignende.    
   
Renhold  
 
Én gang om ugen  
En grundejer har pligt til mindst én gang om ugen at feje færdselsarealer belagt med asfalt, brolægning 
eller anden fast belægning. Det sammenfejede må ikke fejes eller skylles ned i rendesten eller 
afløbsbrønde, men skal anbringes i ejendommens affaldsbeholder.  
   
Hver dag  
Ukrudt, affald og andet, der forurener, eller som kan genere færdslen, skal fjernes, og glasskår, 
frugtaffald, ekskrementer og lignende skal fjernes dagligt. Grøfter, rendestene, afløbsriste, rørgennemløb 
og udløbsrender skal til enhver tid være ryddet for alt, som kan hindre vandets frie gennemløb.  
   
I Københavns kommune er det ikke tilladt at bruge kemikalier (og dermed heller ikke vejsalt) til at fjerne 
ukrudt. Du kan i stede luge eller bruge gasbrænder eller damp.  
   
Tilsyn  
Det er Center for Renholds opgave at føre tilsyn med, at grundejeren overholder sine forpligtelser. Om 
nødvendigt kan Center for Renhold lade arbejdet udføre for grundejerens regning.  
 
   
Dette regelsæt er udfærdiget i medfør af lovbekendtgørelse nr. 714 af 11. september 1997 vedrørende 
lov om vintervedligeholdelse og renholdelse af veje.  
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